

پیام نهضت آزادی ایران به

سومین کنگره جبهه مشارکت ایران اسلامی

(۲۶-۲۸ تیرماه ۱۳۸۱)

خواهران و برادران، سلام‌های گرم و صمیمانه ما را به مناسبت برگزاری سومین کنگره جبهه مشارکت ایران اسلامی بپذیرید.

در جامعه‌ای با سابقه ۲۵۰۰ ساله استبداد در اشکال مختلف آن و حضور فعال و ریشه‌دار فرهنگ استبدادی در جای جای رفتارهای فردی و جمعی ما و گریز از هر گونه کار جمعی و گروهی، تشکیل یک نهاد سیاسی برای همکاری جمعی، اقدامی بزرگ به شمار می‌رود و بقا و ادامه فعالیت آن بر اساس موازین دموکراسی حزبی، از جمله تشکیل کنگره، نعمت و توفیقی در خور سپاس و تشویق می‌باشد. ما این موفقیت را به شما تبریک می‌گوییم.

به گواهی تاریخ کشور عزیزمان، دولت‌های اصلاح‌طلب همواره مورد حمایت مردم بوده‌اند. اما از آنجا که این حمایتها، عموماً و اکثراً توده‌وار و فاقد انسجام حزبی بوده، کارآیی لازم را نداشته است و میان رهبران کشور با توده‌های مردم رابطه‌ای تنگاتنگ، سازمان یافته، پویا و خلاق شکل نگرفته است. نه رهبران توانسته‌اند از حمایت‌های مردمی به طور مؤثر بهره‌مند گردند و نه مردم در ایفای نقش مؤثر و اثرگذاری بر رهبران توفیقی بدست آورده‌اند و ناگزیر چنین حکومت‌هایی عمر کوتاهی داشته و نتوانسته‌اند در اجرای برنامه‌های اصلاحی خود به موفقیت‌های چشمگیر دست یابند.

در چنین شرایطی، رسالت روشنفکران و پیشگامان جامعه تشکیل احزاب سیاسی و عضویت و فعالیت در آنها است و این گونه تشکلهای مهم‌ترین زیرساخت جامعه مدنی و توسعه سیاسی می‌باشد. مهم این نیست که مرام، مواضع سیاسی، اقتصادی و فرهنگی احزابی که تشکیل می‌شوند چیست. بلکه مهم نقش تشکیل احزاب سیاسی در گسترش و تعمیق فرهنگ حزب است. جامعه بشری پدیده‌ای متکثر و متنوع است و در یک جامعه انتقالی و در حال دگردیدی در ابعاد گوناگون، نظیر ایران، تکثر و تنوع افکار و اندیشه‌ها، حتی قرائت‌های مختلف و متضاد از متون اصلی دینی و درپی آن، حضور احزابی با مبانی فکری و مواضع و دیدگاه‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی متفاوت و حتی متضاد، امری طبیعی و گریزناپذیر است.

مسئله مهم توجه به این نکته است که اولاً تشکیل احزاب سیاسی، به مفهوم «جامعه شناختی» آن راهکاری است برای رفع موانع کلیدی بر سر راه توسعه سیاسی، شکل‌گیری جامعه مدنی و نهادینه شدن مردم‌سالاری. ثانیاً تحقق جامعه مدنی و توسعه سیاسی نیازمند قبول اصل وفاق و سازگاری، تساهل و تسامح و تعامل قانونمند و خردگرایانه میان همه نیروهای سیاسی، از هر طیف و گروهی می‌باشد. قبول

وفاق ملی و تن دادن به ضرورت گفتگو میان احزاب سیاسی به معنای سازش احزاب و یا دست برداشتن از مواضع کلیدی و مبانی فکری نیست. بلکه مدنی کردن روابط احزاب، نشانه بلوغ و رشد سیاسی و ورود به آستانه جامعه مدنی است. ثالثاً همه احزاب سیاسی به رغم تفاوتها و تضادهای موجود در فکر و اندیشه و مواضع سیاسی و اقتصادی، در مورد توسعه فرهنگ تحزب، دارای منافع مشترکند و می‌توانند برای چیره شدن بر فرهنگ «حزب‌گیزی» برنامه‌های مشترک داشته باشند.

در شرایط کنونی که جنبش اصلاح‌طلبی در آستانه یک چرخش سرنوشت‌ساز تاریخی قرار دارد، برگزاری سومین کنگره جبهه مشارکت ایران اسلامی، گامی مثبت در راستای تحقق پیش‌نیازهای توسعه سیاسی محسوب می‌شود.

نهضت آزادی ایران، موفقیت سومین کنگره جبهه مشارکت ایران اسلامی و توفیق رهبران و اعضای آن را در خدمت به ایران و اسلام از درگاه احدیت آرزو می‌کند.

نهضت آزادی ایران